Et per predicta soluit questio q. quotidie accedit de iure communis: exigentes pedagia a clericis: June excommunicati excoicatione papali daturat. ut in c. q. q. de celi. li. vi. Sed p. quodam extravagantes. et pcessum curie a tpe pauli sedi sunt excoicationi excoi-

catione papali. Pene quodam gabellarij ante dictas extravagantes. et dictum pcessum: exegerunt pedagia a clericis: qui gabellarij indurati permanerunt in dicta excommunicatione papali. d. c. q. q. Et etiam post dictas extravagantes. et pcessum. Queritur an non obstantibus dictis extravagantibus pcessu: possint absoluiri ab epo de dicta excoicatione. In vo. ppter hmoi extravagantes sint et ipsi excoicationi excoicatione papali. Non patet ex dictis: q. licet hmoi constitutiones sequentes sint iuris veteris declaracione. neq. ad penas excoicationis vel alias penas in eis contentas: non extendunt ad posterita. et sic nec ad illos: quare optimo epso poterit eos absoluere. Ide dic in similibus casibus.

**T**otum posterio: constitutio tollat priorē. Non tollit etiam si de hoc nullā faciat mentionē. et de magna. sp. c. i. licet secus sit in rescriptis. extra de rescriptis cetero. t. c. et parte.

**N**unquid autem constitutio de novo edita tollat consuetudines et statuta particularia locorum vel personarum singularium. Non f. doc. q. non. dum tamen sint rationabili. cuz sint facti et in facto consistant. et ea potest papa. probabiliter ignorare. nisi de hoc expressam mentionē constitutio fecerit. extra de consti. c. licet. li. vi.

**Q**uid si epso fecit statutū et papa fecit postea constitutio nouā contraria statuto. quo solū cauet ius commune. ut extra de eta. et quali. pterea. que q. ad presentationes patronorum est hodie renodata. extra de insti. si is. li. vi. Nunquid sublatum est statutum epo quo id simpliciter continebat qd dicit dicta decre. pterea. Et sic de multis alijs. Non f. doc. Directoria q. sicut sublatum est ius commune et statutū qd simpliciter continebat ius commune. cum illud non sit facti. nec consistat in facto. immo sit iure et consistit in iure. cum hoc casu cesseret ratio. d. c. li. cet. f. **I**nno. et **H**ostien. Et si contrarium dicere: iam episcopi possint tollere potestatem summo pontifici faciendo iura in dyocesibus suis in statuendo simpliciter que iure cauent. hec notat **A**rchi. et **P**o. an. in. d. c. licet.

**T**otum leges humanae obligant in foro conscientie. Respon. f. **T**ho. pma secunde questione xvij. leges humanae si iuste sint habent vim obligatoriam in foro conscientie a lege eterna a qua derivantur f. illud Proverb. viij. per me reges regnant et. Dicunt autem leges iuste. Primo ex fine quando scilicet ordinant ad bonum commune. Secundo ex auctoritate scilicet quando lex lata non excedit potestate ferentis. Tercio ex forma quando scilicet f. equalitate proportionis imponuntur subditis onera ad bonum commune. Et f. hoc leges huiusmodi onera imponentes iuste sunt et obligant in foro conscientie distincte. ix. quicunq. leges vo iuste non obligant. Sed ad sciendum quando leges humanae ligant in foro conscientie ponuntur due regulae singulares: p. quas solvantur questiones infinitae: quas format **P**anoz. ex mente docto. in capitulo. quia pleriq. de immo. eccl. Pauina regula est. ubi inq. ius positum habens

# Libertus

## Fo. CLXIII.

concursum legis seu equitatis naturalis disponit super restitutione vel retentione; seruanda est talis lex etiam in fodo conscientie, hec regula probatur. quia lex positiva peccati non nutritua est seruanda etiam in fodo conscientie, ex quo nulla alia lex distinguere illo casu inter fodo indiciale et penitentiale, nec subest causa distinguendi. Hunc enim superiorum leges obseruande, ex quo non occurrit aliqua equitas naturalis in contrarium. Sed regula vobiusque inter legem positivam et legem naturalem datur discrepantia; seruanda est lex; seu equitas naturalis in fodo anime: nisi lex positiva ex aliqua iusta et vera causa disponat contra illam. I. naturales, tunc enim non est equitas naturalis seruanda. Exempli huius ultime regule ponit Panorum, quando quis est obligatus ad debitum de iure naturali non quale est quod debetur seruo. Nam seruus non obligatur alicui nec aliquis sibi nisi naturaliter ut in I. naturaliter. ff. de codd. inde. Nam quantum ad ius naturale attinet, omnes homines egales sunt. ido Inno. dicit quod tale debitum est solvendum sermo in fodo conscientie. Ita quod de tali non potest inde fieri elemosyna per obligatum. Sed ista questio deciditur per regulam precedentem. Nam licet ius positivum tali debito naturali non assilit, tamen non tollit obligacionem ex sufficiente causa. Ideo equitas iuri naturali est in fodo penitentiali seruanda. Et pone exemplum. Cum quis promisit aliquid dare seruo, nam ex consensu suo obligatur naturaliter. Qua liter ius positivum ex aliqua causa iusta possit disponere etiam contra ius naturale. Vnde supra. Conluctudo.

**T**Que autem sunt leges iniuste. R. f. m. Tho. ubi supra, iniuste sunt. Primo per contrarietatem ad bonum humanum. Et hoc tripliciter. scilicet modis supradictis. Nam vero sunt iniuste ex fine, scilicet cum aliquis pridens leges imponit onerosas subditum non primentes ad utilitatem communem, sed magis ad proprium comodum aut gloriam. Sed ex auctoritate, scilicet cum aliquis fert legem ultra commissam sibi potestatem. Tercio ex forma, puta, cum unequaliter onera multitudinis dispensantur, etiam si ordinetur ad bonum communem. Et tales magis sunt violentiae quam leges, unde non obligant in fodo conscientie: nisi forte propter vitandum scandalum. Itē iniuste sunt, propter contrarietatem ad bonum diuinum; sicut leges tyrannorum inducentes ad idolatriam vel ad quolibet aliud quod est contra legem diuinam.

**T**Bed nunquid inter leges imperiales que nunc vi gent sunt aliqui casus illiciti, et f. m. anima non seruandi. R. sunt multi quos habes in hoc opere hincinde. Sed adde theoricam doc. ad predicta, quod ubi ius ciuale non reprobatur ab ecclesia nec continetur in se peccatum, debet obseruari in fodo anime. Sed Panorum limitat dictam theoricam, dummodo talis lex ciuilis non foueat lucrum, primo damnum nec rigorem: tunc in fodo anime seruanda est. Addit etiam aliam limitationem quam ponit idem Panorum, in capitulo raynaldus, de testa, quod vobiusque ius humanum est fundatum super presumptione; non est obseruan-

dum in fodo anime: si veritas est contra presumptio nem, ut de inventario non consecro ab herede, quia tunc non potest detrahere falcidiam, quia tunc ius non presumit quod hereditas non sit exhausta legatis. sed potius quod bona hereditatis usurpauerit. Et ido etiam tenet ultra vires hereditatis. Et huic iuri ius canonici non resistit, immo videtur approbare in d. c. raynaldus. Et tamen in conscientia non tenet ultra vires hereditatis.

**T**Orum in constitutis intelligant concessa quecumque non sunt prohibita. Respon. f. m. Hosti. si constitutio promulgata est affirmatur: omnia que continentur et ex eius sequentia videtur concessa nisi repertantur prohibita. puta concessum est contra herem matrimonii, ergo et cuilibet et semper, nisi reperiatur prohibitum. Si vero promulgata sit negativa: omnia ex ea sequentia intelliguntur prohibita: nisi repertantur concessa. Sicut prohibetur ne quis occidat, ergo semper et omnibus prohibetur: nisi qui innueniatur concessum.

**T**Quid de contentis leges iniustas? Respon. si leges in que sunt contra libertatem ecclesie: tunc contentes et seruantes sunt excusat ipsi facto. ut dictum est. Excoicatio, xviii. Si vero sint simpliciter contra aliquam dei et ecclesie misdata. reputa, quod licet sic et sic facere symonias vel alienare feudum precium ecclasiasticum et honorum. Ipsi iure non valent. dis. viii. que contra. Et facientes et seruantes peccant mortaliter, et de sy. cu. in ecclesie, et c. non satis. Et si qui damnati sunt occasione talis legis: coditores et heredes eorum tenent ad restitutionem. Illi etiam qui induerunt coditorem ad talem legem facienda tenent insolendum. Et similiter oculi seruantes tenent ad restitutionem omnium eorum: que talius occasione legum lucratim sunt: vel alios damnificauerunt. Et eodem modo illi multo magis peccant, et tenent qui leges contente directe contra deum.

**L**ibertus est ille qui ex seruo factus est liber per manumissionem. Manumissor autem patronus dei, et semper libertus patrono tenet ad quodam obsequia. Ingenuus autem vocatur qui liber natus est. Et sic nulli tenet obsequum. Est autem casus qui libertus eripitur in ingenuitate. scilicet a domino fuerit expensus languidus cuiuscumque etatis: vel si ei alimento impie denegari contigerit: hoc ipso libertus sit ingenuus, et seruus liber. Id est si pater filium exponat languidum: hoc ipso filius a patria patre liberatus est. Illi tamen qui bos suscipiunt, non potest propter hoc in eorum personis ius aliquod vindicare, et de expo. et lan. c. vnico.

**T**otius libertus possit renocari in futuritate. R. libertus in futuritate renocatur propter ingratitudinem. scilicet manus iniecerit in patronum aut atrocem iniuriam: seu graue damnum rerum vel vite piculum inferre presumperit. ut in glo. et de dona. c. fi.

**T**Que est differentia inter libertum ecclesie et privatum. Respon. f. m. Hostien. est multiplex. Primum, quia liberti ecclesie reuocantur in seruitute, propter operas non prestatas. xij. questio. ii. diace-

# Locatio

ni. Secus in liberto priuati. L. de liber. causa. solo  
Inno. tamen intelligit hoc de obsequijs imposi-  
tis: nō de alijs. Secunda quia filii libertorum ec-  
clesie etiā nati post manumissionē sunt obnoxii ec-  
clesie. xij. q. ii. de libert. Secus in alijs. L. de liber-  
tis. et eoz li. i. et ij. Tercia quia liberti ecclesie te-  
nent seruare ecclesie etiā si nulla opera sint eis im-  
posta. d. c. diaconi. Sec⁹ in alijs fin Inno. Quar-  
ta quia liberti ecclesie si iniuriant ecclie vel accu-  
sent illā vel testifcent contra illā renocant in serui-  
tutem. etiā si ordinati fuerint. lxxij. d. qui ex famili⁹.  
Quinta quia liberti ecclesie manumissi ad hoc ut  
ordinentur. non possunt de acquisitis quoquāq;  
modo ad alios transmittere fin quosdā: quin po-  
tius omnia ad ecclesię pertinebunt. Sed verius pu-  
to q; hoc verū sit: solum qm in manumissionē fuit  
dictū. al's etiā testamentū possunt cōdere de his q;  
acquisierū fin Tan. Ray. xl. et Hosti.

## Locatio vel cōductio

locator dicit qui rei sue usum alteri pro  
ocio concedit. vt cū loco tibi domū mea  
ego iuri locator: tu vō conductor. Et qm; etiā di-  
citur quis locare operas suas quando offert se ad  
faciendū aliquid pro p̄cio vel etiā quando accipit  
remi ut faciat in ea aliquid. qd dicit in nominatus  
contractus.

Vquo tempore debet solui merces pro re locata.  
Rū. fin Panor. et cōmunitati doc. in. c. ppter steri-  
litatem. extra eo. q; si fuit conuentum de tempore:  
standū est conuentio. Aut nihil est dictū et con-  
sideratur consuetudo loci: seu lex municipalis. Si  
autē non appetat de cōsuetudine vel mos est va-  
rius. tunc fienda est solutio in fine anni. Sed du-  
bium est quid in alio contractu vbi quis se obliga-  
uit ad aliquid faciendū p̄ certa mercede. nunq; solutio mercedis sit differēda in fine. ex quo nihil  
fuit actum. Dic fin panor. vbi supra q; inspicien-  
da est causa quare dari debeat solutio. nam si pro  
sumptibus tunc debet fieri solutio in principio.  
quia videt hoc facile actū. Si autē soluit p̄ labore  
seu remuneratione: debet considerari q̄litas per-  
sonae. Nam si dominicator obligat se p̄ me edifica-  
re palacium. verisimile est q; successione habeat cer-  
tam quantitatē pecunie. aliter nō possit se comode  
sustentare. vbi autē cessaret hec consideratio vel si  
nullis est facienda in fine. Et nota fin Panor. in  
c. puenit. de arbi. q; differentia est inter soluere an-  
nuatū et quolibet anno. Nam si pmisi tibi solue-  
re annuatū: teneo in principio anni soluere. Si  
autē pmisi soluere quilibet anno: tunc in fine anni  
fiet solutio. vnde versus. Anno si debes: in fine  
teneberis anni. Annuo si debes: tunc respicias ca-  
put anni.

Vnid autem dicendū de architectore qui acce-  
pit ad edificandum aliquod palatum vel domū  
expensis suis p̄ certo p̄cio et in fine laborij mul-  
tum percidit. In dominus in conscientia teneat  
compensare. Respon. fin Archi. flo. q; dominus  
non tenet in aliquo sibi compensare. et talis archi-

tector: tenetur diligenter operari. etiam si parvum  
salarium inde recipiat. quia debebat ipse in princi-  
pio hoc aduertere. Verum est tamen q; quando  
conductor: talium percipit q; iste nimis parvum lu-  
cratur ex tali pacto eo non obstante. debet supple-  
re ad competentē mercedē. et percipie quando in ta-  
li opere supvenit casus qui bene nō potuit p̄uide-  
ri. Hoc tamē dictum videtur limitandum per I.  
marcius. ff. loca. iuncta glo. z. l. fi. co. ti. vbi sic singu-  
laris distinctio circa hoc q; aut hoc perij et casu for-  
tuito vel vi naturali. ut terremotū et huiusmodi.  
Et istud periculum est domini. Idem si vicio soli  
Secus si vicio operis. quia tunc p̄mit p̄culum  
architectori. Et nota hanc distinctionē q; valde  
singularis est.

In quibus casibus potest dominus expellere  
inquilinus. Et inquilinus dicit proprio cōductor  
rei vībāne. Colonus vō rustice. Respon. fin do-  
ctores in dicto capitulo propter. q; in q̄tu. Pri-  
mus. si domus locata necessaria facta sue habita-  
tioni sit. puta. si domus quā inhabitabat casu de-  
structa est. hoc intelligit Directoria qm aliam do-  
num que sua erat habebat locator: tempore loca-  
tionis. sed casu perij. Nam si tunc nullam habu-  
isset nisi illam quā locauit. etiam ad suam habita-  
tionem illam recuperare nō potest. quia hoc a p̄-  
incipio p̄spicere debuit. Aut si postea duxit uxores  
vel alia similia necessitas superuenit. intellige fin  
Hostien. et Panormi. quando tempore locano-  
nis ista necessitas non imminebat. Et ideo dicit  
Panormi. ex textu dicto capitulo propter. ibi non  
imminebat. q; contrahens cum homine pars di-  
uite vel qui labitur in facultatib⁹ seu male vtitur  
substantia sua. non potest postmodū cum facere  
capi tanq; suspectum de fuga cum conditio illius  
esset sibi satis nota tēpore contractus. Secundus  
casus est. si domus babet necessitatē reparacionis.  
Et intellige de necessitate ota post locationē. Et  
cum tempore locationis refectio illa necessaria nō  
erat vel p̄uidebit dominus inquilino de alia do-  
mo. ff. e. cum in plures. et que idonea fin Directo-  
riam. Et his duobus casibus remittenda est pen-  
sio p̄ rata temporis. Tercius si conductor puerse  
in domo verletur. vt si tenet porcos in solario vel  
non habitat in ea fin pactum conductioñis vel si  
deteriorē facit vel feminas malas ibi tener: aut  
etiam pueros homines vt lenones et huiusmodi  
ar. in autent. de leno. S. sancimus. In autem hoc  
casu sit remittenda pensio. Dixerunt aliqui vt no-  
nat glo. in dico capitulo propter. fin quosdam nō  
esse remittendam partem pensionis p̄ rata tem-  
poris quasi compensando. Sed glo. ibi dicit non  
esse verum. quia dominus tenet remittere. potest  
autem agere contra inquilinum p̄ damno dato  
actione legis acquilie: vel ex locato. Sed Panor.  
dicit hoc procedere fin Job. an. quando puerse  
versatur dando damnum. vt si tenet porcos in sola-  
rio vel aliter dñificat domū. vt spargendo aquā  
sup lignis. nā tunc dñs potest expellere saffacien-  
do p̄ rata pensionis. q; tūc agit ad dñm. Sedre

# Locatio Fo. CLXIII.

missio fit p residuo temporis. Et si peruerse se haberet in domo sine damno, puta tenendo p stablam, vel ludum, vel exercendo usuram; tunc pot expelli no remissa sibi pensione p rata, quia dominus no debet sustinere hoc damnum ex culpa inquilini. Et intellige hoc quando dominus ignorabat pditionem inquilini. Als damnum est suu, q no poterit expelli an tpus. Quarto cu inqlinus p bienniu no soluit pensionem; q p expelli. Et circa hoc Panor. scilicet q aut locatio fuit facta ad lorum tempus. Et dicit longum tpus. x. annos et non minus. Vide s. legare. Aut ad modicum. In mo casu, aut fuit pstituta una pensione p toto tempore, p potest expelli si non soluit tempore puento, quia si non fuit ptractum: non est sibi suanda fides, aut pensione est pstituta singulis annis. Et tunc habet locum dict. c. ppter. vt si per biennium non soluit, expelli possit. Et pcedit etiam si fuit actum inter contrahentes, vt non possit expelli durante tempore. Nam debet intelligi: eo soluente pensionem, vt est ter. in. l. quero. S. inter locatorem. ff. e. Secundo casu principali, quando est ad modicum tempus; tunc non est necesse expectare biennium. Sed si non soluit pensionem tempore debito potest expelli; etiam p pria auctoritate. Et est ratio diversitatis inter hunc casum et precedentem, quia hoc casu no habet inqlinus ius in re, vnde si expellitur non competit sibi aliquid interdictum p dominum. ar. in. l. colonus. ff. de vi et vi. ar. Sed in precedenti casu colonus possider naturaliter; et habet pignus ins. Ad hoc. l. ii. si ager vec. Ideo no potest sic repente expelli; sed expectatur biennium. Potest tri dominus agere actione locati ad recipiendum pensionem tpe debito.

An autem inqlinus possit ex causa dimittere domum inuito domino. Rui. Vin. et Jo. an. dicit q sic. vide glo. que hoc tenet in. l. si in lege. ff. loca. Exemplum dat Panor. s. ppter superuenientem pestem. Nazli. ppter necessitatē supuenientē poterit dñs expellere inqlinum: ita inqlinus domum dimittere nam magnavideit necessitas timor mortis. Intellige q hoc casu tenet sibi remittere pensionem p rata, als parum sibi pdesset hec facultas. Dicit tamen Panormitanus. q vit in practica potest obtineri; licet quod dictum est sit satis rationabile.

In scholaris contrahens societatem cum scholari, si vult recedere et alium ponere loco sui possit. Respon. Panor. in. c. inter dilectos. defi. instru. dicit q sic. Idez tenet Bal. in. l. nemo. L. loca. nisi socius vellet locare partem suam persone in honeste; quia tunc non posset, vel nisi inter eos aliud esset communitum. vt dicta. l. nemo. Sed an possit hoc facere inuitis socijs. Glo. insti. loca. f. si. dicit q licet possit alteri locare iure conductionis, ratio tamen societatis, prohibet; que preualet iuri locatio. Bal. tamen vide tenere. q etiam inuito socio possit locare ex causa; nisi vt dictum est velit locare persone in honeste. Idem vide tenere L. in l. viam. L. locati.

Et per hoc queritur: quid de duobus socijs: q habent dominum communem, unus vult pensionare et alius habitare, quis preferetur? Dic q ille qui vult habitare. Et de hoc vide glo. in. l. Sabinus. ff. communis diu. Et nota etiam q socius pgre pfectus non potest petere pensionem a socio; si totam domum socius habitaruit, sed bene posset petere si socius domum alteri locasset sub pensione fm Bal. et Imolaz. in. l. duo fratres. ff. de acq. here. Quod Pau. de castro. dicit se habuisse de saeto. Nota etiam q illud quod est commune: non est prie meum. vt. l. q. q. L. qui. te. fa. po. Per qd infert Bal. ad questionem. Statuto caue. q si quis alium vulneraverit in domo percussi. q amputetur ei manus. q non intelligitur de domo co muni. Cum verba in statutis debeant, prie intel ligi. Lille aut ille. et l. no alit. de le. ii.

¶ Unum doctor potest expellere fabrum qui moratur iuxta scholas. Respo. Bar. in. l. j. ff. so. ma. refert Ja. de are. distinguere, q aut doctor prieue nit fabrum. Et tunc doctor prefertur. vt. l. ij. S. si quis. ff. ne quid in loco publico. Aut faber prieue nit doctorum; et tunc aut doctor no potest aliquo modo alibi comode stare; et tunc prefertur doctor quia ppter necessitatē frangitur diuina reverentia vt. l. omnes. L. de fer. Aut potes comode scholas alibi facere; et tunc secus. Et q prieuenit. vt. l. si pluribus. de leg. primo. Si vo simul concurrunt; prefertur doctor, quia maior preferit minor. Bar. autem dicit. q hoc totum pendet ex officio iudicis considerata dispositione locorum et antiqua consuetudine ptracte, quia forte ibi est consuetum semper legi et ex alijs circūstantijs iudex preferer doctorum vel fabrum. Idem in diuabus scholis ita. ppter qd q se inveniunt impediunt. vt. l. j. L. de stu. li. vr. ro. li. xj. Et in ambiguis prefertur doctor fabio, quia in doctore versatur publica utilitas, et in communione et in quolibet particulari; qd quilibet potest audiire doctor et addiscere. Idez puto si faber stat iuxta dominum unius scholaris vel plurim. Ad hoc prieuenit dicta. l. j. so. ma. Et quia versat hec yta litas respectu inveniuntur et est apta afferre in quolibet particulari, quia per scientiam efficitur doctor et forte papa vel cardinalis vt tota die videmus. hec Bar. Et per hoc etiam dici potest q scholaris vel doctor potest inhibere alij scholari vel doctor ut legat voce demissa.

In quibus casibus remittat census vel pensione rei locate. Respon. si conductor expellit fit remissio p rata temporis; vt dictum est supra. Item ppter id quod ppter consuetudinem evenit. vt ppter tempora vel alia aeris intempories in denastratione fructuum. vt. l. ex conductor. ff. eo. Direc. hoc intelligit quando ex vicio terre insolito et fortuito hoc accedit. h. si vicio et debilitate terre hoc accedit; nulla fit remissio. vt quia vinum coactum. vel herbis segetes corrupte sunt, quia hoc potest colono imputari, quia no removit herbas et alia impedimenta. Item fit remissio non ex inundatione fluminis insolita, sed per terrunotinum, vel cay-

# Locatio

marant, ppter incursum hostium fructus est amissus, vel magnum damnum datum. Idem Innoc. et Ber. Idem, ppter sterilitatem affidentem productores magno incomodo nisi sterilitas valeat compensari cum vberitate precedentis vel sequentis anni. Et fieri hec remissio, p rata sterilitatis. d.c. ppter. Et fm Hoff. sterilitas intelligitur fm vulgi opinionem. Et fm Panor. ista opinio, potest sustentari: ex quo lex nō determinat. Ipse tū ponit aliam opinionem Bar. in. l. licet. L. loca. ubi dic. q̄ si ultra dimidiā iusti precij est lesus pductus remissio p rata. Si ergo sunt recollecti ita modi si fructus q̄ soluendo pensionem quis remaneret deceptus ultra dimidiā iusti precij: debet fieri defalcatio.

**A**n autē debeat augmentari pensio, ppter vberitatem, sicut sit remissio, ppter sterilitatem. Conclu de per Panor. in dicto. c. ppter. q̄ aut vberitas cogit quia fructus multum valent ultra solitum. et tū nō debet fieri augmentatio, nec diminutio, ppter vilitatem precij. Aut vberitas ptingit, ppter industriam coloni. et nō debet augmentari; ne sua diligentia sit sibi damnilosa. Aut ptingit, ppter bonitatem rei. et etiam nō sit augmentatio: quia dñs locauit bonitatē rei melior pcio quo potuit. Aut ptingit casu fortuito, puta. Locauit molendinum: de quo conducto? solebat percipere. l. nunc autem q̄r alia molendina sunt destricta percipit. L. hoc em̄ casu est fienda augmentatio pensionis p rata. Nam sicut per casum fortuitum ptingentē sterilitatem sit remissio, vt in dicto. c. ppter. Ita debet fieri augmentatio, ppter vberitatem ptingentē casu fortuito, vt ptrarioz eadem sit disciplina. Et sedm glo. in. d.c. ppter. debet intelligi de eo colono qui certam pecuniam annuatim debet: vel certas cobes: et non de partario qui cum domino lucet et damnum partit. Et dicit Panor. q̄ iste ppter nō dicit pductus, h̄ potius accedit ad naturam societatis, vnde iura loquuntia de societate dissoluenda habet locum in isto, vt notat Bar. in. l. si merces s. vis maior. ff. e. qd̄ est notandum ut p morē alterius dissoluat̄ societas, nec transeat in heredem l. iiii. et l. nemo pōt. ff. p socio.

**V**et vt perfecte habeat materia circa contractū locationis et pductionis. s. vtrum merces vel pensio sit minuenda, vel etiam totaliter remittenda v̄l augenda. Dic q̄ ipse locans; aut locat agros, aut res, aut operas. Si agros: sic nocet locatori casus fortuitus. s. vt non habeat mercedem nisi p rata. vnde, ppter sterilitatem remittit̄ pensio. Si vo locet res aut stat per locatorez quominus re conducta vratur; aut per conductorē. Si per locatorē: aut stat per eum pure et sic tenetur ad interesse. vt l. si de feudo. L. locati. Si vo nō ex voluntate h̄ per casum fortuitum ex parte eius vel ex parte rei locate contingentem, et tunc pensio remittitur p rata. Exemplum ex parte locatoris, puta, quia, ppter delictum eius fundus locatus publicatus est. Exemplum ex parte rei. Dicūt si edes locate: eritne fuerunt. Vel ager terremotu corruuit. vt. l. si quis

domum. et l. ex conducto. et l. sed addes. ff. locatōr oportuit conductorē expellere, vt. l. qui insulam. et l. si fundus. ff. eo. Si vo stat per conductorē, vel per eius culpm quominus re locata vta tur nihilominus totam pensionem soluere tenet, vt. l. colonus. s. nauem. ff. eo. Si vo ex casu fortui to ex parte conductoris contingente: re locata vta non potuit: similiter tenetur ad totaz pensionem. Idem die quando quis locauit operas, nec p euz stetit quominus eas soluat, sed per conductorē vel econtrario si stetit per locatorem, et non per conductorē, vt sic teneatur ad totam mercedem totius temporis fm dictaz distinctionem. Et sic habes quid dicendum de scriptore qui locauit operas. Nam si per eum stetit vel per casum fortuitū in eius personam contingente, tunc liberat conductor a prestatione mercedis. Si vo stetit per conductorē vel per casum in eius persona contingē tem: tūc securis. Et sic per has duas regulas habes concordare iura que videntur contraria in titulo de locato. l. si vno. s. Item cum quidam. et d. l. sed addes. s. cum quidam. et l. q̄ opas. et d. l. colonus s. nauem. Et vide glo. mgfaz in di. s. Item cum quidam.

**V**trum conductor teneat locatori de domino quod in re locata contingit. Respondeo fm Hoff. stetit. tenetur: si sua culpa contingit: vel illorū quorum opera vtit. Et in hoc contractu venit dolus lata culpa, et leuis: cum gratia vtriusq; celebretur, vnde si auriga: dum ceteros currū suo transire contendit currū exertit, et serum qui conduxerat quassauit, vel occidit tenetur. d. l. Item queritur. Sed si fecit quod quicunq; diligens fecisset: securis erit. vt. ff. e. si merces. s. qui columnam. De domino vo dato ab alio: cui obuiare non potuit non tenetur. ff. eodem. sed de domino. Similiter etiam non tenetur de casu fortuito: nisi vt dictum est supra. Comodatum, Casus fortuitus, et Deposatum.

**V**trum ille qui locat operas suas facandas in re aliqua teneatur de domino illius rei. Respondeo fm Hosticū. sicut et in superiori questione. Si dominum contingit culpa ipsius: tenetur. alter non. vnde si columnam transferendam accepit vel dolia et huiusmodi. et fracta sunt culpa sua: vel illorum quorum opera vtitur: tenetur etiam de culpa leui. Secus si diligentiam adhibuit dic. s. qui columnam. Et licet de domino ab alio dato non teneatur: tenetur tamen de custodia. ff. eod. qui mercedem. Nam et qui mercedem p sola custodia accipit: tenetur etiam de leuissima culpa extra de depo. bona fides. Quidam etiam voluerit tenere locatorem operarum ad transueendas columnas et similia que faciliter franguntur: teneri etiam de leuissima per ter. in dicto. s. qui columnam. vbi dicitur. culpa autem abest si omnia facta sunt que diligentissimus quisq; obficiatura finisset. Glo. tamen ibidem tenet contrarium. H̄ potest dici, q̄ aut aliquis locat operas in re que

# Ludus Fo. CLXV.

requirit diligentissimam curam, et tunc tenebitur de leuissima, dicit. S. qui columnam, aut non locat operas in re talis importat, et sic vera est opinio glo, quia tenet solum de leui. Item illi qui locant operas suas ad custodiendum res alicuius, vel incidentum ligna, p domo edificanda, vel binoi, te nentur de damno dato. Itz qui recipit pallium meum, et postea per errorem dedit alteri, tenetur: quia non toleratur error in facto proprio, d.l. Item querit. S. Item si pallium. Item si vestimenta pollienda accepit et mures roserunt: de culpa tenet, d.l. Item querit. S. si fullo. Item si aliquid sartient, vel polliendum, vel gemmam sculpentam, vel includendam accepit: tenetur, excepto si res vi cito suo frangat, nam tunc non tenet nisi per speciale pactum. Et eodez modo si vitulos pascendos accepit, vel pecora, ff. eo, si quis fundum. S. si quis vitulos, et d.l. Item querit. S. si gemma. Item si nauta me in iusto ponat res meas in alia nau, qd ubi posuerim, et periret: tenetur, d.l. Item querit. S. i. Et ibi patet qd si transtulit non iusto domino bona fide, et sine culpa non tenet, vel etiam si mala fide transtulit, sed in eadem navigatione, vtraq; nauis periret, ff. ad. l. ro. de iac. l. i. S. i.

Done qd locatori operis, ut pastori res periret, et dominus dicat qd periret culpa seu dolo illius, et pastor negat, cui incumbit probatio. Respo. fm. Hostien. Nam cum ipse ratione officij debet custodiā habere, si dicit amissam ouem, p bet absuisse culpas sine dolum, sicut argentarius pbarē debet amississe rōnes, cum ruina vel incendio, ff. de edendo, si quis ex argentariis. S. si. Ide in custode carceris, ff. de custo, reorum, l. finali. Nam qui dolum allegat, dolum probare debet.

Qui si conductor fundi aliquid expendit in re conducta. Respon. fm. Hostien. si expendit necessario vel utiliter auxit vel edificauit, vel instituit ager contra locatorē, ut expensas recipiat, ff. e. l. dominus.

In autem conductor in soluendo pensionem teneatur ipse perquirere dominum. Respon. fm. Panormitanum, in. c. significante de pig. ex mente Bar. in. l. Item illa, ff. de consti. pe. qd aut solutio debet fieri respectu alicuius rei, et p aliqua re, et tunc si creditor est eiusdem fori in quo est illa res situata, et debet ire debito, ad domum creditoris, si vero sunt diversi fori, non tenet ire ad domum creditoris, qd sat, et qd dicat in domo sua, sum pat, facere si aliquis esset qui reciperet. Ideo infert Panormitanus qd si emphiteota non est de foro domini non tenet, p canone soluendo perquirere dominum. Secus si est eiusdem fori. Sic intellige, c. ppter, de loca, hec Panormitanus. Quod bene notabis.

Otrum conductor agri vel domus vel alterius rei possit rem ipsam alteri locare. Respon. protest. L. eo. l. nemo. Et tunc res posterioris conductoris sunt obligate principali dno. vlg. ad illā quātitatem qd iste conductor secundus tenet prior, ff. e. l.

si in lege. S. si colonus.

Nullus prelatus religiosus potest concedere ad vitam, nec ad certum tempus redditus, vel p tem eorum alicui, etiam p quacunq; pecunia nisi necessitas vel utilitas auerteret, sine loci exposcat et accedente consensu conuentus. Aut si conuentum non habet, accedente consensu superioris, et qui contrafecerit incurrit sententia suspensionis nec recipienti acqrit aliqd ius, tñ hoc non exten dit ad locationes, vel reddituum aut fructuum venditiones ad modicum tps, vt in cl. monasterio, de re ec. non alie.

**L**udus. Tres sūt species ludi. Nam quidam est consistens in ingenio, ut ludus scachorum. Qui dam est p̄sistens in fortuna, ut ludus azarri. Qui dam est mixtus p̄cipans de vtroq;, ut ludus tabularum cum tarillis.

Otrum ludus alee sit mortale peccatum. Rn. fm. v. v. etiam si homo non dicit in consuetudine mortaliter peccat, qd ex auaricia ludit vel p̄cipaliter cā spoliandi, p̄imum.

An autem inspectores ludorum, torneamentorum, vel huiusmodi peccant mortaliter. Respondeo fm. Monal. qd qui ludo intresint et inspectores ludi peccant saltem venialiter si hoc dicunt in consuetudine, maxime si sunt clerici. Nec ob si dicat qd quicunq; delectat de re que est mortale peccatum, peccat mortaliter, sed isti delectant de huiusmodi que sunt mortalia peccata, sicut torneamenta et luci aliarum, maxime ex cupiditate, ergo peccat mortaliter. Respondeo qd maior est verba de his que sunt peccata mortalia de se et ex sua natura, sed huiusmodi spectacula et luci de se non sunt mortalia, sed solum, aut ex constitutione ecclesie, aut ex prava intentione, ut dicit R. in. iii. di. xv. loquendo de torneamentis, qd si homines illa exercerent temperate et bona intentione et non esset prohibitus per ecclesiam, non esset peccatum torneare, eo qd ludus talis esset utilis p defensione rei publice, unde iure ciuii prohibitus non est. S. i. ius canonicum illum prohibuit, ppter abusum ludientium.

An autem illud quod quis lucrat in torneamentis possit licite retinere. Respondeo fm. Ric. vbi supra, qd quidam sunt ludi ita prohibiti, qd tam non precipit restituiri quod homo lucrat fm legem illius ludi, sicut sunt torneamenta, unde illi qui lucrant in tali ludo qd quis peccent qd faciunt contra constitutionem ecclesie, tñ restituere non tenent.

Quid autem dicendum de illo: qui lucrat in ludo alee ludente cum voluntario valente alienare, et cum illo, qui non est tractus et sine fraude, qd ex cupiditate, an de necessitate tenet restituere? Respondeo fm. Ric. vbi supra, qd licet ludus foraneus, tamen iure ciuii qd canonico sit prohibitus, lucrantes tamen per talem ludum non obligant de necessitate ad restitucionem nisi per ius ciuile, ee ij

# Ludus

Quo tamen ad iura ciuilia phibentia huiusmodi ludos. Dicit Alex. lon. in ti. de vsturis. q̄ quis ali- que leges olim condite fuerint contra nimis im- probum ludum. bodie tamen per contrariam cō- suetudinez absolute reputant. quod patet. quia re- petenti perdita per ludum in foro ciuili et iudicia- li non datur actio: nec sententia restitutioonis sibi fiende. Idem tenet Eco. in. iiiij. distinc. xv. vbi di- cit. q̄ lex ciuilius que permitit perdita in ludo repe- ti. et per conseques restitu: ligat solum illos qui ei subsunt. Et fore nulli sunt bodie: quia vbi lex illa consuevit habere locum. municipalia preuidicant imperialib. Et plus aliqui dicunt q̄ dato qd̄ leges ille abrogare non essent qd̄ tamen falso est. tamē adhuc tales restituere non tenent. nisi per indicis sententiaz sint condemnati: sicut patet de alijs pe- nis iuris. Et p̄ bac opinione cessante iure ciuiliot p̄batum est. vident̄ Thom. et Ri. qui in hoc casu nibil dicunt de erogatione pauperib⁹ fienda. Idee Johān. and. et Johānnes calderi. in. c. clerici offi- cia. de vita et honestate clericorū. qui dicunt tutum esse talia pauperib⁹ erogare: non tamen dicunt fo- re necessarium. Idem Monal. Idem Astēn. fra- ciscus Zabare. Rainū. Petrus de palude. et Ar- chiepiscopus floren. Ad hoc facit theonica Guil. q̄ vbi restitutio non est fienda certe persone. h̄ est fienda pauperib⁹. talis restitutio est de consilio. ex- ceptis tamen quibusdam casib⁹ in quibus ins ex- pressie recipit restitutioinem fieri. vt infra dicetur in titulo Restitutio. Hunc tamen quidaz ca- sus in quibus ludēs tenet restituere ea que lucra- tus est. vt si vicit ab eo qui alienare nō potuit. vt puta filios ami. suo. monacho. pdigo. furioso. vro- re nil habente preter dotem. tunc fatendum est q̄ talis tenet restituere. patri. domino. prelato. cura- tori. marito. et huiusmodi. Idem si fraudem com- misit. puta singēdo se insciūm in arte ludendi. et q̄ si hominem qui defacili posset decipi. sicut faciunt barri: siue commisit fraudem in ipso ludo submit- tendo taxillos falso. seu etiam fraudulentiter iacta- do. seu maliciose pecuniam numerando et huius- modi tunc perdenti in predictis casib⁹ restituere tenetur si sit persona que alienare possit. Si autem alienare non potuit restitueret illis personis predi- citis. Si quis autem attraxit aliquem ad ludum p̄ vim aut nimiam importunitatem et vicit. fm In- nocen. in ca. quia pleriq. de immu. ec. tenetur re- stituere attracto et inducto. quia attractens fuit in turpitudine. Secus econtra. puta. quia attractus vicit. quia tunc non illi qui attraxit. led pauperib⁹ est restituendum. Et intellige de ista attractione: sine facta fuerit in principio. siue in medio vel fine. Et his trib⁹ casib⁹ competit restitutio sine repeti- tio fm iura. In alijs autem casib⁹ dicit Archiepiscopus floren. q̄ est pauperibus istud lucrum erogandum de honestate. licet alia opinio sit secu- rior et consulenda. non tamen videtur de necessi- te imponenda. vt per hoc denegēt absolutio nolēti hoc facere. Ex quo p̄ bac opinione sunt tot san- cti et doc. p̄ allegati.

Vtrum aut̄ in mutuo facto in ludo oriat̄ actio Rū. fm Panor. in. d. c. clericī. q̄ si mutuaſ collu- denti. non ppetit repetitio mutuaſ pecunie. De- cūs si alteri: sicut in ludo. ad hoc vide ter. cum glo. in. i. ff. de alea. et in. l. penultima. et ultima codem titulo.

An valeat transactio facta in ludo. Respond. Panormi. vbi sup̄a. fm p̄mūnter doct. q̄ nō. q̄ sibi non potest esse lis. īmo est euident̄ calumnia. ergo non valet transactio. l. in summa. ff. de cōdi. inde.

Vtr̄ vendens rem in ludo teneat̄ de emic- tione. Rū. glo. in. l. iiij. S. i. ff. quaz rez ac. non da. die q̄ non intellige hoc. q̄ emens rem ludentis non potest contra vendentem agere si ab eo euincatur.

Vtr̄ ille qui aliquando perdit. aliquando vincit possit facere compensationem. Respon. q̄ aut ludus est cum eadem persona. Et idem lu- dus. et eodem tempore. Et tunc potest fieri com- pensatio. Idem videtur dicendum etiam si sit di- uersus ludus. dummodo sit cum eadem persona et eodes tempore. licet aliqui contra. Si autem nō est cum eadem persona: sed diuersa. vel diuerso te- pore. tunc non sit compensatio. quia per intentuz rei morosus debitor non liberatur. l. in refutua. ff. de condi. fur. Ideo dictum est supra. eode tem- pore. quia fm quosdam et non irrationabiliter q̄s illud lucrum dicitur viciisse in ludo. quod in fine ludi secum reportat. ergo si quis altera die. vel al- tera vice cum eodem. aut cum altero id quod vice rat ludendo amittat. nihilominus quod prius vi- cerat. et pauperib⁹ dandū erat: q̄ iste non paupe- rum bona: h̄ sua ludendo amisit. Idez dic de par- ticipantib⁹ in ludo. vel concedētib⁹ eis domos ad luden. vel taxilos. Et de tali lucro sic participato: tenetur eodem modo quo dictum est supra. de pa- nicipalib⁹.

Sed circa predicta querit de questione quoti- diana. Done statutum episcopi dicit q̄ quicunq̄ luserit ad azarrum sit excommunicatus. vel puni- atur intantum. Modo lusi uno sero cum plurib⁹ et plures vici et perdidit. An videantur plures lu- di et plura delicta. Et an sim pluribus excommu- nicationib⁹ ligatus; an vna tñ. Respond. Bart. in. l. inficiando. ff. de fur. dicit q̄ totum illud vide- tur unus ludus: donec sit habitus p̄ completo et soluto recentibus lusoribus. vt. l. contractus. L. de fide instrumen. Nec potest dici perfecte vi- cisce donec ludus non sit perfecte completus. q̄ adhuc superest spes perditionis. Item circa luc- dico q̄ pluralitas personarum cum quibus una simul ego lusi non dicuntur facere plura delicta. Nam ille persone cum quibus ego ludo non di- cuntur offense a me. sed magis offendit̄ respu- blica. ideo unum est delictum. vt. l. si plures. ff. ar. fur. ce. Et per hoc dici possit ad aliud statutum dicens. q̄ nullus possit duceret ultra tres famulos Aliquis durit. xx. Respon. Bart. q̄ est vnum tñ delictum. nec est p̄ quelibet famulo ultra dictum

numerū vnum delictum; sed p̄ omnib⁹ vnum. cū ipsi non offendantur ex tali ductione. sed magis res publica que est vna offendit ab uno ducente contra numerum. Eadem ratione si statutum diceret. q̄ nemo possit habere ad coniugium ultra decem personas sub certa pena. **L**erte si habuit. xxx. vel. xl. vnum delictum est p̄ omnibus ut dictum est.

**T**usta hoc quero de questione quā dicit **Bart.** se vidisse de facto p̄sis. Dicebat statutum. **A**d nuptias nō possint invitari ultra. xij. dominas. **M**odo quidaz ducebat uxorem ipse et filius suus. vt̄ possint invitari. xxiiij. domine tanḡ sint due nuptie. an. xij. tñ. **R**espond. q̄ licet duo sint matrimonia. et ex isto respectu possint dici due nuptie. tamen quia hoc sit vna simul quo ad solennitatem. vnuce nuptie dicuntur. vt. l. patris et filij. ff. de vul. et pub. hec **Bart.** Sed hoc **Ang.** non admittit. q̄ dicta. l. nihil facit ad hoc. nam ibi testamentum filij sine paterno esse non potest. Et ideo dependet testamentum filij a paterno. Et ideo dicitur esse vnum. sed nuptie patris et filij: non sunt dependentes vel inseparabiles. Et ideo forte h̄um est dicendum.

**T**otrum autem ludus qui innitit industrie ut ludus scachoz. baliste. pile. et hm̄oi sit licitus. Ita q̄ lucrans ex his ludis non teneat ad restitutionē. **R**espon. fm docto. q̄ hm̄oi ludi non sunt phibiti de se; vt est tex. in. l. penul. et xl. ff. de alea. vbi concessus videat omnis ludus qui sit gratia virtutis expientis. Et dicunt quidaz vt recitat **Panormi**. vbi s. q̄ in hoc casu id qd̄ vincit non subiacet restitutio. cum non submittant se homines fortunę. **I**nimo bonum exinde puenit: cum exerceant se ingenio non tñ debet ludi magna quantitas. Et **P**anormitanus dicit. q̄ non debet quis se exercere principaliter ppter lucrum. Als credit q̄ idem esset dicendum. sicut dictum est supra de ludo fortune.

**T**an autem liceat clericis ludere ad scachos causa recreationis. **Glo.** in au. en. interdicimus. **L.** de epis. et cle. dicit q̄ sic. **Sed Ja.** et **Pe.** vt recitat **Ly.** ibi tenent contrarium: quia ratio phibitionis fuit vacatio a diuinis officiis: que magis p̄tingit p̄ ludum scachoz q̄ per ludum fortune. Et si fm p̄dictos doct. ludus scachoz est phibitus clericis: multosorti est. phibitus religiosis. quia p̄ **Hiero.** de cons. di. v. in. c. nunq̄. dicit religiosis. **N**unq̄ de manu tua vel oculis tuis liber psalterii discedat tc̄. Et hec opinio tanq̄ honestior videtur tenenda p̄sertim in religiosis. et ne def ei materia relaxationis.

**M**aleficiatus. **D**e hoc dictum est s. **I**mpedimentū. xv. Et an maleficium possit tolli p̄ aliud vide ibi. Et si queras qualiter demones possint verare homines: q̄ nō possint adiunq̄ē b̄ie copulam. **Rū.** **Pe.** de palud. in. iij. q̄ hoc potest fieri multipliciter. **P**rimo ex hoc. q̄ demon est sp̄us habens p̄tatem

sup creaturam corporalem: ad motum localem. p̄bibendum vel faciendū. vnde potest corpora impeditre: ne sibi mutuo app̄opinquent directe vel indirecte: sc̄ interponendo inter eos corge assumpto. **S**ecundo potest inflamare ad factum illum: vel refrigerare ab actu illo. adhibendo occulte virtutes: quas optime nouit ad hoc validas. **T**ercio turbando imaginatiuam. fantasiam. et extimatiuam que reddit mulierem exosam. **Q**uarto. p̄hibendo directe rigorem membra: sicut et motum localem cuiuscq̄ organi. **Q**uinto. p̄hibedo missiōnem spirituum ad membra in quibus est virtus motuua. quasi intercludendo vias seminis. ne ad vasa generationis descendat. vel ne ab eis recedat: vel ne excidatur. vel ne emitatur. **I**dem **Archi. floren.**

**M**atrimonium primo muniter quid sit. **Rū.** est viri et mulieris p̄unctio individuam vite p̄suetudinem retinens. Dicit p̄unctio. s. animoz et matrimonialis. Individuaz tc̄. Intelligit fm v̄v. de matrimonio plummato p̄ copulam carnalem. quia ante possunt separari: vt dictum est s. **I**mpedimentum primo. Itz intelligit de matrimonio fidelit̄: q̄ m̄rimoniū infidelit̄ potest separari: vt dictum est s. **I**mpedimentum. ix.

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum per copulaz inter fideles. vide infra **Papa.**

**T**an autem papa possit dissolnere m̄rimoniū plummatum